
Decretos
DECRETO N°3.417 DE 25 DE MARÇO DE 2020

EMENTA: “Estabelece regras de funcionamento de comer-
cio de pequenos estabelecimentos no território do município 
de Itatiaia, enquanto durar a situação de emergência em saúde 
pública para o enfrentamento do CORONAVÍRUS.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais e constitucionais, e;

CONSIDERANDO a excepcionalidade da situação de 
saúde pública enfrentada em nível mundial;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 46.970/20 
do Governo do Estado do Rio de Janeiro;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 46.973/20 
do Governo do Estado do Rio de Janeiro;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 46.989/20 
do Governo do Estado do Rio de Janeiro;

CONSIDERANDO a necessidade de proteger a população 
da proliferação do coronavírus em razão de grave risco de con-
taminação em larga escala;

CONSIDERANDO a vigência do estado de calamidade 
pública, em caráter excepcional e como garantia da dignidade 
humana e o direito à alimentação da população com a manu-
tenção do mínimo necessário a continuidade da sobrevivência 
das pessoas.

DECRETA:
Art. 1º- Fica autorizado em todo o território do Município 

de Itatiaia, o funcionamento de pequenos estabelecimentos tais 
como: lojas de conveniência, lanchonete, casas de campo, clini-
cas veterinárias, pet shop, hortifruti e demais estabelecimentos 
congêneres, que se destinam a venda de alimento, bebida, ma-
terial de limpeza, de construção e de higiene pessoal exclusiva-
mente, para entrega e retirada no próprio estabelecimento ou 
a domicilio, vedada a permanência continuada e aglomeração 
de pessoas nestes locais, autorizando inclusive os serviços de 
entrega das empresas, do comercio e das indústrias.

§1º – Os estabelecimentos mencionados no caput, por sua 
exclusiva responsabilidade, deverão estabelecer controle de flu-
xo de entrada e saída de clientes, observando o limite de distân-
cia de 2 metros entre os clientes, nas áreas livres de circulação.

§2º– Na hipótese de ocorrerem filas nas portas e no inte-
rior do estabelecimento, será necessário que o estabelecimento 
organize a área, para que as pessoas guardem 02 (dois) metros 
de distância entre si, inclusive com a colagem de fitas que iden-
tifiquem no chão a distancia de restrição. 

WWW.ITATIAIA.RJ.GOV.BR  |  WWW.FACEBOOK.COM/PREFEITURA.ITATIAIA

ANO II - EDIÇÃO Nº 035 - EXTRA - ITATIAIA, RJ, 25 DE MARÇO DE 2020

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

ITATIAIA
DISTRIBUIÇÃO ELETRÔNICA

MEMBROS DO PODER
EXECUTIVO DE ITATIAIA

EDUARDO GUEDES DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

SEBASTIÃO MANTOVANI
VICE-PREFEITO

THIAGO RODRIGUES MOREIRA
CHEFE DE GABINETE

LUZINETE SCHULTZ
CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO

MARCELO MACEDO DIAS
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

TIAGO GUIMARÃES DINIZ
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

ALEX GOMES DA SILVA
SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER

CRISTIAN DE CARVALHO SOARES
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

AMARILDO VEIGA FERRI
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

VALTER LÚCIO DA SILVA
SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE

CARLOS ALBERTO DE BARROS SOARES
SECRETÁRIO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

CARLOS MAGNO GOULART FERNANDES
SECRETÁRIO DE SAÚDE

RODRIGO DE OLIVEIRA ROCHA
SECRETÁRIO INTERINO DE ASSISTENCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

ALEXANDRE DE REZENDE TEIXEIRA
SECRETÁRIO DE TURISMO

JOSÉ ROBERTO FERREIRA DOMINGOS
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

LUIZ SPACOSKI
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

CARLOS CESAR DE PAULA
SECRETÁRIO DE ORDEM PÚBLICA

IMBERÊ MOREIRA ALVES
SECRETÁRIO DE TRABALHO, EMPREGO E GERAÇÃO DE RENDA

JOÃO ALBERTO DE OLIVEIRA AVELLAR
SECRETÁRIO DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

JAIR ALEXANDRE GONÇALVES
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO

FELIPE ALOISIO DA SILVA SANTOS
ASSESSOR ESPECIAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

RAFAEL FERREIRA
SUPERINTENDENTE DE CULTURA

ALTAMIR BOSSAN
SUPERINTENDENTE DE EVENTOS

JOSÉ CARNEIRO DO NASCIMENTO
OUVIDOR MUNICIPAL

ALCIDES DE CARLI
ADMINISTRADOR REGIONAL DE PENEDO

CLAUDIO LOPES ALMEIDA
ADMINISTRADOR REGIONAL DE MAROMBA E MARINGÁ

ALESSANDRA ARANTES MARQUES
DIRETORA SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ITATIAIA - IPREVI



2 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaANO II - EDIÇÃO Nº 035 - EXTRA - ITATIAIA, RJ, 25 DE MARÇO DE 2020

§3º – Os estabelecimentos indicados no caput devem dis-
ponibilizar aos funcionários e clientes, lavatórios com água e 
sabão e /ou fornecer sanitizante como álcool em gel 70%,como 
medidas de prevenção e precauções da infecção.

Art. 2º - Altera o horário do expediente administrativo da 
Prefeitura Municipal de Itatiaia, fixando o horário de 08:00h 
até as 12:00h a partir de 30/03/2020, alterando apenas no que 
tange ao horário, o disposto no art. 2º, VIII do Decreto Mu-
nicipal Nº 3.413/2020, mantendo todas as demais regras do 
referido dispositivo.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação, mantendo todos os efeitos do decreto Municipal 
3413/2020 exceto os dispositivos alterados por este decreto, 
revogadas as disposições em contrário.

EDUARDO GUEDES DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Avisos de Licitação
NOVA DATA DE REALIZAÇÃO DO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 162/2019

A Diretoria de Licitações da Prefeitura Municipal de Itatiaia 
torna pública, aos interessados, a NOVA DATA de realização 
do Pregão Presencial N° 162/2019, que objetiva a aquisição 
de medicamentos.  Processos Administrativos Nº 4250/2019, 
495/2019, 13635/2018, 12531/2018, 9627/2018 e outros, 
às 09:30 (nove horas e trinta e minutos), do dia 05 de maio 
de 2020, em cuja data e horário serão recebidos e abertos os 
respectivos envelopes, na sala de licitações localizada à Praça 

Mariana Rocha Leão, Nº 20, Centro, Itatiaia – RJ. O Edital 
deverá ser retirado no site da Prefeitura, através do Link: http://
itatiaia.rj.gov.br/licitacoes. Dúvidas tel: (24) 3352-1771, ou 
3352-6777, ramal 310, email – licitaca.itatiaia@yahoo.com.br. 
Itatiaia/RJ, 25 de março de 2020.

MANOEL HENRIQUE DE MORAIS
Dir. Licitações

NOVA DATA DE REALIZAÇÃO DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2020

A Diretoria de Licitações da Prefeitura Municipal de Itatiaia 
torna pública aos interessados a NOVA DATA de realização do 
Pregão Presencial nº 14/2020, do tipo MENOR VALOR POR 
ITEM, para contratação de empresa especializada em confec-
ção de impressos, visando atender as necessidades da Divisão 
de Fiscalização de Obras e Serviços, vinculada à Secretaria Mu-
nicipal de Planejamento. Referente ao P.A. nº 8330/2019, às 
11:00 (onze) horas, do dia 05 de maio de 2020, em cuja data 
e horário serão recebidos e abertos os respectivos envelopes, 
na sala de licitações localizada à Praça Mariana Rocha Leão, 
Nº 20, Centro, Itatiaia - RJ.   O Edital deverá ser retirado 
no site da Prefeitura, através do Link: http://itatiaia.rj.gov.br/
licitacoes. Dúvidas tel: (24) 3352-1771, ou 3352-6777, ramal 
310, email – licitaca.itatiaia@yahoo.com.br. Itatiaia/RJ, 25 de 
março de 2020.

MANOEL HENRIQUE DE MORAIS
Dir. Licitações



3Boletim Oficial do Município de Itatiaia ANO II - EDIÇÃO Nº 035 - EXTRA - ITATIAIA, RJ, 25 DE MARÇO DE 2020

EDITAL Nº 064/2020 
CLASSIFICAÇÃO FINAL HOMOLOGAÇÃO E CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO 

Edital nº 63/2020, de 18 de março de 2020. 
 

A Secretaria Municipal de Saúde homologa o resultado classificatório e convoca os Técnicos de Enfermagem, Anestesista 
plantonista, Clínico Geral Ambulatorial e Pediatra Plantonista, selecionados pela Comissão Organizadora do Processo Seletivo 
Simplificado Emergencial da Secretaria Municipal de Saúde, conforme Edital nº.63/2020  

 

Classificação n.º ficha inscrição Nome/técnico de enfermagem plantonista Status 
1 002 HELEN CARLENE DA SILVA BARBOSA Classificado/Convocado 
2 005 RENATA BARBOZA GOMES Classificado/Convocado 
3 008 LUCIANE PIMENTEL BELAN Classificado/Convocado 
4 011 CRISTIANE CRISTINA DE S. CARVALHO Classificado/Convocado 
5 012 GRAZIELI CAROLINE DINIZ SANTOS Classificado/Convocado 
6 013 SANDRA DE FÁTIMA BATISTA ABDALA Classificado/Convocado 
7 016 TATHIANY MOREIRA BALTAZAR Classificado/Convocado 
8 017 MARCELO MOREIRA FERNANDES Classificado/Convocado 
9 019 ELAINE DA SILVA SANTOS Classificado/Convocado 

10 020 MADELINA S. DE OLIVEIRA Classificado/Convocado 
11 022 ALINE LILIAM S. DE PAULA SOUZA Classificado/Convocado 
12 028 JAQUELINE APARECIDA M. GUIMARÃES Classificado/Convocado 
13 031 ELIZABETE BEZERRA DE OLIVEIRA Classificado/Convocado 
14 039 TANIA DE OLIVEIRA DOS SANTOS (PNE) Classificado/Convocado 
15 041 CRISTINA DE FÁTIMA R. REBELO Classificado/Convocado 
16 042 VIVIANE MARIA DA COSTA Classificado 
17 046 JOYCE VENTURA TEIXEIRA FRANÇA Classificado 
18 051 MARIANA PEREIRA DA ROCHA Classificado 
19 054 PAULA CARDOSO DE OLIVEIRA Classificado 
20 059 RENATA DA SILVA NOGUEIRA MIRANDA Classificado 
21 029 MIRIAN FERREIRA DE OLIVEIRA Classificado 
22 062 CARLA FERNANDA CHAMARELLI CORREA Classificado 



4 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaANO II - EDIÇÃO Nº 035 - EXTRA - ITATIAIA, RJ, 25 DE MARÇO DE 2020

23 021 DANIEL DE OLIVEIRA LIMA Classificado 
24 053 INÁ DO NASCIMENTO RODRIGUES Classificado 
25 050 JAQUELINE DA SILVA SANTOS Classificado 
26 048 JACIARA CAMILA APARECIDA Classificado 
27 025 FERNANDA VALQUÍRIA MANOEL Classificado 
28 057 TATIANE RAMOS PEDRO ALVES Classificado 
29 058 TATIANA OLIVEIRA DE SOUZA Classificado 
30 007 MARCELA DOS SANTOS DA SILVA Classificado 
31 004 MARINA PEREIRA DA SILVA LEITE Classificado 
32 014 FRANCISLENE RIBEIRO DA SILVA Classificado 
33 030 CRISLAINE MARQUES ANDRELINO Classificado 
34 032 NATÁLIA MORAES SAVA MYRRHA Classificado 
35 015 THAIS RAMOS DE SOUZA Classificado 
36 026 FERNANDA PARECIDA PEREIRA ROSA Classificado 
37 027 NATÁLIA LAVES DA SILVA ALMEIDA Classificado 
38 045 DALVA HELENA DE S. SILVA Classificado 
39 024 KARINA RODRIGUES TICON ANTONELLI Classificado 
40 055 ZILANDA APARECIDA ABEL D. S. BASÍLIO Classificado 
41 037 GABRIEL ALVES CARVALHO Classificado 
42 006 CRISTIANE CASTRO DO COUTO Classificado 
43 010 PATRÍCIA PIRES FAGUNDES Classificado 
44 035 CÁSSIA RODRIGUES N. P. GUEDES Classificado 
45 038 JUAN TOMÉ DA SILVA SOUZA Classificado 
46 023 LARISSA DA SILVA CARVALHO Classificado 
47 033 JULIA DIAS CALISTO  Classificado 
48 043 DENISE MACEDO DOS SANTOS Classificado 
49 047 FÁTIMA DE ALMEIDA Classificado 
50 056 MARLI DA COSTA Classificado 
51 049 SONIA P. RIBEIRO DE ALMEIDA Classificado 
52 001 MAX ALCYR CORREA REIS Classificado 
53 034 MARILENE DO NASCIMENTO SANTANA Classificado 



5Boletim Oficial do Município de Itatiaia ANO II - EDIÇÃO Nº 035 - EXTRA - ITATIAIA, RJ, 25 DE MARÇO DE 2020

54 044 DANIELE GOMES Classificado 
55 040 JULIANA MENDONÇA DA SILVA Classificado 
56 018 SILVANA CALDEIRA PINTO Classificado 
57 036 VIVIANI MARY DE FARIAS Classificado 
58 061 INGRID ANNE VERONEZI R. ALVES Classificado 
59 060 MARIANA HORRANA MOREIRA DE PAULA Classificado 
60 009 IRENILDA MENDES VASCONCELOS Classificado 
61 003 MAÍSA ALVES BARROS Classificado 

 
Classificação n.º ficha inscrição Nome/Anestesista Plantonista Status 

1 064 BRUNA MIRANDA DE CASTRO  Classificado/Convocado 
 
 

Classificação n.º ficha inscrição Nome/Clínico Geral Ambulatorial Status 
1 052 SIRLEI SILVA PINHEIRO  Classificado/Convocado 

 
Classificação n.º ficha inscrição Nome/Pediatra Plantonista Status 

1 063 ALEXANDRE LOURENÇO DE ANDRADE  Classificado/Convocado 
 
 

Itatiaia, 25 de março de 2020. 
 

CARLOS MAGNO GOULART FERNADES 
Secretário Municipal de Saúde 

Matrícula: 5577 
(Republicado por ter saído com incorreções) 


		2020-03-25T19:47:10-0300
	EDUARDO GUEDES DA SILVA:07933680739




